
8 NORMAS LEGALES Martes 12 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria 
del RPAAE establece que el Ministerio de Energía y Minas 
debe aprobar los Términos de Referencia de los estudios 
ambientales para proyectos con características comunes o 
similares contenidos en el Anexo 1 de dicho reglamento;

Que, mediante el informe de vistos, emitido por 
la Dirección General de Asuntos Ambientales de 
Electricidad, se sustenta la necesidad de disponer la 
prepublicación del proyecto de Resolución Ministerial 
que aprueba los Términos de Referencia de los estudios 
ambientales para proyectos con características comunes 
o similares contenidos en el Anexo 1 del Reglamento para 
la Protección Ambiental en las Actividades Eléctricas, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 014-2019-EM;

Que, el artículo 39 del Reglamento sobre 
Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo Nº 
002-2009-MINAM, establece que los proyectos de normas 
que regulen asuntos ambientales generales o que tengan 
efectos ambientales deben ser puestos en conocimiento 
del público para recibir opiniones y sugerencias de los 
interesados. El aviso de publicación del proyecto debe 
publicarse en el diario oficial El Peruano y el cuerpo 
completo del proyecto en el Portal de Transparencia de 
la entidad, por un periodo mínimo de diez (10) días útiles;

Que, en ese sentido, corresponde disponer la 
publicación del proyecto de Resolución Ministerial que 
aprueba los Términos de Referencia de los estudios 
ambientales para proyectos con características comunes 
o similares contenidos en el Anexo 1 del Reglamento para 
la Protección Ambiental en las Actividades Eléctricas, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 014-2019-EM, 
y sus Anexos, otorgando a los interesados un plazo de 
diez (10) días útiles, para la remisión de los comentarios y 
sugerencias por parte de la ciudadanía;

Que, asimismo, la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, a través del Informe Nº 00210-2024-MINEM/
OGAJ, concluye que resulta legalmente viable la emisión 
de la Resolución Ministerial que dispone la publicación 
del proyecto de Resolución Ministerial que aprueba los 
“Términos de Referencia de los estudios ambientales 
para proyectos con características comunes o similares 
contenidos en el Anexo 1 del Reglamento para la Protección 
Ambiental en las Actividades Eléctricas, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 014-2019-EM”, y sus Anexos, a fin que 
los interesados remitan sus comentarios y/o sugerencias 
en los plazos y medios que se han establecido para tal fin;

De conformidad con lo dispuesto en la Constitución 
Política del Perú; la Ley Nº 28611, Ley General del 
Ambiente; la Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación del Impacto Ambiental; el Reglamento 
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 002-2009-MINAM; el Reglamento de la Ley Nº 
27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo Nº 
019-2009-MINAM; el Reglamento para la Protección 
Ambiental en las Actividades Eléctricas, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-2019-EM; la Ley Nº 30705, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 031-2007-EM, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto 
de Resolución Ministerial que aprueba los Términos de 
Referencia de los estudios ambientales para proyectos 
con características comunes o similares contenidos en 
el Anexo 1 del Reglamento para la Protección Ambiental 
en las Actividades Eléctricas, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 014-2019-EM, y sus Anexos, en el Portal 
Institucional del Ministerio de Energía y Minas (www.gob.
pe/minem) el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el diario oficial “El Peruano”, 
a efectos de recibir los comentarios y/o aportes de la 
ciudadanía por el plazo de diez (10) días útiles, contados 
a partir del día siguiente de su publicación.

Artículo 2.- Las opiniones, comentarios y/o 
sugerencias sobre el proyecto normativo al que se 
refiere el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, 
deben ser remitidas a la Dirección General de Asuntos 
Ambientales de Electricidad, sito en Avenida Las Artes Sur 
Nº 260, distrito de San Borja, provincia y departamento 
de Lima, o vía correo electrónico a la siguiente dirección: 
consultas_dgaae@minem.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2268992-1

Rectifican error material contenido en el 
Artículo 1 de la R.M. N° 016-2024-MEM/DM, 
que establece derecho de servidumbre a 
favor de concesión de la que es titular la 
empresa Energía Renovable del Sur S.A., 
ubicada en el departamento de Ica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 102-2024-MINEM/DM

Lima, 11 de marzo de 2024

VISTOS: El Expediente N° 11257923 sobre la solicitud 
de establecimiento de servidumbre de paso y tránsito para 
la Central Eólica “Parque Eólico San Juan de 131,1 MW”, 
otorgada a favor de Energía Renovable del Sur S.A.; la 
solicitud de rectificación de error material de la Resolución 
Ministerial N° 016-2024-MINEM/DM, presentada por 
Energía Renovable del Sur S.A. mediante documento 
con Registro Nº 3674516; el Memorando N° 00091-2024/
MINEM-VME, del Viceministerio de Electricidad; el Informe 
N° 110-2024-MINEM/DGE-DCE de la Dirección General 
de Electricidad; el Informe N° 0256 -2024-MINEM/OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
102-2021-MINEM/DM, publicada el 16 de abril de 2021, 
se otorgó a favor de Energía Renovable del Sur S.A. 
la concesión definitiva para desarrollar la actividad de 
generación de energía eléctrica con Recursos Energéticos 
Renovables en la Central Eólica “Parque Eólico San Juan 
de 131,1 MW”;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
016-2024-MINEM/DM, de fecha 19 de enero de 2024, 
se estableció el derecho de servidumbre de paso y 
tránsito con carácter permanente a favor de la concesión 
definitiva de generación de energía eléctrica con recursos 
energéticos renovables de la que es titular la empresa 
Energía Renovable del Sur S.A., ubicado en el distrito de 
Marcona, provincia de Nasca, departamento de Ica;

Que, mediante documento con Registro N° 3674516, 
de fecha 07 de febrero de 2024, Energía Renovable del 
Sur S.A. solicitó al Ministerio de Energía y Minas que 
rectifique el error material advertido en el artículo 1 de la 
Resolución Ministerial Nº 016-2024-MINEM/DM;

Que, de acuerdo con el numeral 212.1 del artículo 212 
del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, los errores materiales o aritméticos en 
los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de 
los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su 
contenido, ni el sentido de la decisión;

Que, conforme a lo señalado en el Informe N° 
110-2024-MINEM/DGE-DCE, el error material que se 
solicita rectificar no altera el sentido de la decisión, ni 
lo sustancial del contenido de la Resolución Ministerial 
Nº 016-2024-MINEM/DM, por lo cual es procedente la 
rectificación solicitada;

Que, de acuerdo con el Informe N° 0256-2024-MINEM/
OGAJ emitido por la Oficina General de Asesoría Jurídica, 



9NORMAS LEGALESMartes 12 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

es viable la emisión de la Resolución Ministerial que 
rectifique el error material contenido en el artículo 1 de la 
Resolución Ministerial Nº 016-2024-MINEM/DM;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas; el Decreto Supremo Nº 031-2007-EM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas y sus modificatorias; 
y, el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, que aprueba 
el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Rectificar el error material contenido 
en el Artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 016-2024-
MEM/DM, precisándose lo siguiente:

Donde dice:

Artículo 1.- Establecer el derecho de servidumbre de paso 
y tránsito con carácter permanente a favor de la concesión 
definitiva de generación de energía eléctrica con recursos 
energéticos renovables de la que es titular la empresa Energía 
Renovable del Sur S.A., ubicado en el distrito de Marcona, 
provincia de Nasca y departamento de Ica, según las 
coordenadas UTM (WGS 84) que figuran en el Expediente, 
la documentación técnica y los planos proporcionados por la 
empresa, conforme al siguiente cuadro:

Cód. Exp. Descripción de la Servidumbre
Área de 

Servidumbre
Propietario

Central Eólica “Parque Eólico San Juan de 
131,1 MW”
Ubicación: distrito de Marcona, provincia de 
Nasca, departamento de Ica

Área: Servidumbre de Paso y de Tránsito

Coordenadas UTM (WGS 84)

11257923 Nombre Vértice Este Norte

AREA

1 486252.0427 8303121.6960

2 486411.9406 8303038.5212

3 486755.2028 8302747.3651

4 486802.6853 8302686.1129

5 486829.9609 8302615.7497

6 486835.6675 8302532.1413

7 486773.0289 8302032.5549

8 486775.2809 8301938.3251

9 486910.3775 8301235.9270

10 486889.4881 8300904.2392

11 486822.2886 8300586.0435

12 486439.9535 8299810.4264

13 486417.9420 8299700.9552

14 486545.9089 8298933.6825

15 486511.5796 8298892.7578

16 486378.4197 8299676.6762

17 486383.0318 8299771.5756

18 486408.0331 8299843.4909

19 486784.1898 8300599.2236

20 486849.7501 8300909.6574

21 486870.1370 8301233.3658

22 486735.3719 8301934.0403

23 486732.9691 8302034.5764

24 486795.4968 8302533.2781

25 486790.4677 8302606.9607

26 486767.4978 8302666.2165

27 486726.1460 8302719.5601

Área total:
18.3387 Ha

Estado

Debe decir:

Artículo 1.- Establecer el derecho de servidumbre de paso 
y tránsito con carácter permanente a favor de la concesión 
definitiva de generación de energía eléctrica con recursos 
energéticos renovables de la que es titular la empresa Energía 
Renovable del Sur S.A., ubicado en el distrito de Marcona, 
provincia de Nasca y departamento de Ica, según las 

coordenadas UTM (WGS 84) que figuran en el Expediente, 
la documentación técnica y los planos proporcionados por la 
empresa, conforme al siguiente cuadro:

Cód. Exp. Descripción de la Servidumbre
Área de 

Servidumbre
Propietario

Central Eólica “Parque Eólico San Juan de 
131,1 MW”
Ubicación: distrito de Marcona, provincia de 
Nasca, departamento de Ica

Área: Servidumbre de Paso y de Tránsito

Coordenadas UTM (WGS 84)

11257923 Nombre Vértice Este Norte

ÁREA

1 486272.72 8303135.98

2 486745.34 8302733.95

3 486816.55 8302511.26

4 486756.68 8302035.18

5 486773.14 8301857.63

6 486892.40 8301248.97

7 486895.66 8301168.57

8 486875.13 8300929.28

9 486871.16 8300889.29

10 486859.70 8300830.20

11 486808.21 8300595.40

12 486420.03 8299805.66

13 486407.24 8299650.29

14 486522.67 8298959.89

15 486604.37 8298837.81

16 486598.91 8298832.81

17 486515.76 8298958.72

18 486400.34 8299649.15

19 486413.51 8299808.23

20 486801.65 8300597.87

21 486852.84 8300831.59

22 486864.22 8300890.29

23 486868.16 8300929.90

24 486888.67 8301168.84

25 486885.45 8301248.13

26 486766.27 8301856.27

27 486749.70 8302035.73

28 486809.61 8302512.13

29 486740.45 8302728.94

30 486268.61 8303130.31

Área total:
41,969.00 

m2

Estado

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2269004-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Designan coordinadora de la Unidad 
de Asistencia Técnica Post Egreso, 
Seguimiento y Evaluación de Resultados 
de Reinserción Social e Intervención del 
Programa Nacional de Centros Juveniles

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 64-2024-JUS/PRONACEJ

SUMILLA: Se resuelve, entre otros, designar a la 
señora Shirlley Verónica Breña Rojas en el cargo de 
confianza de coordinador/a de la Unidad de Asistencia 
Técnica Post Egreso, Seguimiento y Evaluación de 
Resultados de Reinserción Social e Intervención del 
Programa Nacional de Centros Juveniles.

Lima, 11 de marzo de 2024 


		2024-03-12T01:29:00-0500
	BigSigner Server




